
 

Beschluss 

aus der Niederschrift über die 29. Sitzung 
des Gemeinderates der Gemeinde 
Hürtgenwald vom 13.12.2012. 

 

öffentlicher Teil 

Hürtgenwald, den 10.07.2013 

 

 
 
 

6.7 Überprüfung der Gebührenbedarfsberechnung beim 

Bestattungswesen sowie Änderungen der Gebührensatzung für die 

Benutzung der Friedhöfe in der Gemeinde Hürtgenwald 

151/2012 

  

Beschluss: 
Der Gemeinderat fasst auf Empfehlung des Haupt- und Finanzausschusses folgenden 
Beschluss: 
 
Die Richtigkeit der vorgelegten Gebührenkalkulation wird festgestellt. 
 
2. Der Bereich „Bestattungswesen“ wird auf folgende drei Kostenträger aufgeteilt: 
 
a) „Bereitstellung Friedhof“, 
b) „Durchführung von Bestattungen“, 
c) „Grabentfernungen“. 
 
Die kalkulierten Gebühren betragen: 
 
Kindergrab                                      0,00 € 
Reihengrab                                 492,00 €                  Friedhof Gey alt           410,00 € 
Rasen-Reihengrab                   1.723,00 € 
Einzelwahlgrab                         1.814,00 €                  Friedhof Gey alt        1.500,00 € 
Doppelwahlgrab                       3.598,00 €                  Friedhof Gey alt         3.000,00 € 
Urnenreihengrab                         492,00 € 
Urnenwahlgrab                         1.814,00 €                 Friedhof Gey alt          1.200,00 € 
 
 
Durchführung der Bestattung 
 
A)  Benutzung der Leichenhalle                                             318,00 €   
 
B) Erdbestattung 
a) Grabaushub Bauhof und Unternehmen                              515,00 € je Fall 
b) Durchführung                                                                       85,00 € je Fall 
c) Schließen des Grabes durch den Bauhof                           345,00 € je Fall 
 
C) Urnenbestattung 
a) Grabaushub Bauhof                                                           260,00 € je Fall 
b) Durchführung                                                                       85,00 € je Fall 
c) Schließen des Grabes durch den Bauhof                           260,00 € je Fall 
 
Entfernen einer Doppelgrabstätte                                           394,00 € 
Entfernen einer Einzelgrabstätte                                             197,00 € 
 
3. Die Gebührensatzung für die Benutzung der Friedhöfe in der Gemeinde Hürtgenwald wird 
in der der Beschlussvorlage beiliegenden Fassung mit folgender Präambel beschlossen: 



Beschluss der Sitzung des Gemeinderates vom 13.12.2012 Seite 2 

 
Aufgrund des § 7 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen (GO NRW) 
in der Fassung der Bekanntmachung vom 14. Juli 1994 (GV. NRW. S. 666), zuletzt 
geändert durch Artikel 7 des Gesetzes vom 23. Oktober 2012 (GV. NRW. S. 474), des 
§ 4 des Gesetzes über das Friedhofs- und Bestattungswesen  
(Bestattungsgesetz – BestG NRW) vom 17. Juni 2003 (GV. NRW. S. 313), der §§ 1, 2, 
4, 6 und 7 des Kommunalabgabengesetzes für das Land Nordrhein-Westfalen (KAG) 
vom 21. Oktober 1969 (GV. NW. S. 712), zuletzt geändert durch Gesetz vom 13. 
Dezember 2011 (GV.NRW. S. 687) sowie des § 33 der Satzung über die  
Ordnung auf den Friedhöfen (Friedhofssatzung) der Gemeinde Hürtgenwald vom 
15.05.2012, hat der Rat der Gemeinde Hürtgenwald in seiner Sitzung am 13.12.2012 
folgende Satzung beschlossen: 

 
 
 

 Ja Nein Enthaltungen 

BM 1   

CDU 14   

SPD 6   

FDP  3  

B´90/Die Grünen  1  

Hr. Prinz    

Gesamt 21 4 0 
 

 




